In qua Epistola, ut adverbit Dicastillo disp. 11. nu. 60. non solùm caveretur ne impoterum tale quid fiat; sed expreſe declaratur etiam antea non licuisse, cumque fuisse sensum Prelatorum Ecclesie. Notar secundò idem Auctor in his litteris solidam agi de jure communio. Salva igitur manent privilegia, sive specialia, sive generalia, si forte Regulares hujusmodi habeant, de quibus videri potest Rodriguez tom. 1. qq. Reg. q. 56. a. 3.

Interea objicio communè sententia Decretum Congregationis Cardinalem Concilium Trident. confirmatum auctoritate Apostolica Innocentii X. sequentis tenoris: Die 9. Iuli anno 1644. Sacra Congregatio Emittitissimum

Cardinalium Concilii Tridentini interpretum post naturam, disputationem censuit Archiepiscopam Burdigalensem non posse prohibere Regularibus, habentibus privilegia Apostolica, ut a Dominica Palmarum usque ad Dominicam in Aliis incalitare administrare non valeant Sacramenta Confessionis; posse tamen eisdem prohibere, ut personae secularibus in die Paschalis non administrent Santissimum Eucharistie Sacramentum, etiam si diles personae secularares in alia die satisfecerint praecepto Ecclesie hoc de re edito.

Confirmationem Pontificis de die 7. Februarii anno 1645. vide apud Joannem Pontificem Sun. Theol. disp. 46. n. 121. quæ, teste eodem Auctore, recepta fuit in Galliis 1. Martii anno 1645.

In hoc autem Decreto non solum datur potestas Episcopis impositurum prohibendic administracionem Eucharistie in Festo Paschatis; sed declaratur, non obstantibus privilegiis Regularium, Archiepiscopum Burdigalensem justè potuisse ipsi prohibere, ut per sonis secularibus in die Paschalis non administretur Eucharistiam, etiam si dictæ persona secularæ in alia die satisfecissent, aut vellet satisfacere praecepto Ecclesie. Ergo Pontifex, & Cardinales, per diem Paschatis, qui in privilegiis Mendicantium excipitur, intellexerunt non tantum Communionem Paschalem, sed etiam ipsum diem materialem.

Et forte ideo Paulus III. suprà allegatus preter Festum Paschatis excipit Resurrectionem Dominicam dicens: *Præterquam in Festo Paschatis, Resurrectionis Domini, & mortis articulo: quod enim Festum Paschatis, & Resurrectionis Dominicæ non sint synonima, significat interpunctio.*

Verum, ut ab ultimo incipiamus, quamvis interpunctio commatis inveniatur in editione Rodriguez; attamen in Bullario magno est omisita; adeoque ly *Resurrectionis Dominicæ* additum videtur majoris explicationis gratiâ ad distinctionem contra Festum Paschatis Iudeorum.

Ad principale Respondeo, Cardinales, ut siquid concederent Archiepiscopo, pro tunc secutos fuisse sententiam probabilem Henriquez suprà, & aliorum: minimè tamen per hoc Decretum voluisse præjudicare contrarie sententiae, que communis erat, & in praxi tutissima. Quia etiam praxis etiamnum viget in his partibus, in quibus Breve illud Apostolicum nondum est promulgatum aut receptum, in tantum ut etiam Patres Societatis publicè Eucharistiam in Festo Paschatis exponant, & quibusvis accedentibus distribuant.

Deinde non exprimitur in Decreto Archiepiscopum Petuisse prohibere, sed dumtaxat: *Potest prohibere, scilicet pro tempore futuro, non obstantibus privilegiis, quibus Pontifex pro tali Diocesi ob melius bonum potuit velle derogare, partibus hinc inde auditis.*

Ressat difficultas, an Religiosi Mendicantes vi suorum privilegiorum possint administrare Communionem Paschalem saltem peregrinis? Respondeo:

CONCLUSIO VII.

Peregrinos posse accipere Communionem Paschalem in Ecclesiis Mendicantium, probabilius docent Recentiores Theologici.

Premitto duplice declarationem Cardinalium. Prima referatur sub hac forma verborum: *Quarebatur, siante privilegio Minoribus & alijs Religiosis concessò, ne omni tempore (præterquam in die Dominicæ Resurrectionis) posset ab illis Eucharistia sumi; an qui ab eis intra Dominicam in Aliis Eucharistiam perceperant, præcepto de quo in cap. Octavo de Paenit. & Remiss. fatus fuerint Congregatio die 23. Ianuarii 1586. censuit negative, quia dictum cap. Omnis sicut vult. quid quis proprio Parochi confiteatur, ita à proprio etiam Eucharistiam sumat: & quia subdit: Nisi forte de proprii Sacerdotis consilio duxerit abstinentiam ab Eucharistia, ab eodem recipi debet Eucharistia, cuius enim est destruere, cuius est condere, Leg. ult. Cod. de Leg. Eò magis quid tunc Religiosi non poterant hoc Sacramentum ministrare. Card. in Clement. 1. n. 2. de Privilegiis.*

Altera declaratio de 21. Maii 1601. ita sonat: *Congregatio Concilij censuit, non satisfacere præcepto Ecclesie eum, qui Sanctissimum Eucharistie Sacramentum suscepit ante vel post diem Paschatis, non de manu Parochi, sed Regularium habentium à Sede Apostolica privilegium ministrandi hoc Sacramentum, præterquam in die Paschatis.*

An autem hæc declarationes sint authenticæ, poterit Lector facile colligere ex sequenti Decreto Urbanii VIII. apud Barbosam in Collect. Bull. verb. Congregatio 2. sub die 11. Augusti anni 1632. *Cum ad notitiam huius sacra Congregationis (Cardinalium) pervenerit, quæcumque declarationes, decreta seu decisiones sub nomine eiusdem sacra Congregationis abfique auctoritate illius impressas in libru, seu alijs operibus circumferri & allegari, multaq; ex declarationibus, decretis, seu decisionibus iuxta contingentiam casum, illosq; qualitates, & circumstantias à se diversis temporibus factas, secundum ea que proponebantur, fuisse alteratas, immutatas, diminutas, ac forsitan alias mentito. S. Congregationis nomine confidat, nullq; proprietate autem sigillo manata, illaq; per Tribunata, tam in ube quam per orbem circumferri & allegari, considerans eadem sacra Congregatio Ritum, quantum detrimenti recipi posse si aliqua fides illis adhibeat, ex speciali S. D. N. Vrbani VIII. insu mandat & precipit huicmodi declarationibus, decretis, seu decisionibus, tam impressis*

49.
Duplex de
claratio
Cardi

50.
An hæc del
clarations
sint authen
ticas?

Aaa 3 quam

374. *Disputatio 4. De Eucaristia.*

quam imprimendis, ac etiam manuscriptis nullam fidem in iudicio vel extra esse adhibendam, sed tantum illis, qua in authentica forma, solito sigillo & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Praefecti ac Secretariorum eiusdem Congregationis pro tempore existentium mynitis fuerint. In quorum fidem hec propria manu subscriptimus, & sigilli proprii s. Rituum Congregationis impressione communari, ac typis mandari iubimus. Datum Roma die 11. Augusti 1632. Card. Episcopus Port. Card. Pms. Locus Sigilli. Iul. Rosp. gloss. Secret. Videatur quoque, & attente legatur Bulla Urbani VIII. In supremo 143 apud Cherubinum. His praemissis.

^{51.} Probatur Conclusio Sanchez. Per Communionem peregrinorum non sit injuria Parochis, cùm verè non sit eorum Parochus: jam autem ut advertit Sanchez lib. 3. de Matrimonio disp. 23. n. 17. videtur limitatio diei Paschatis in privilegiis Mendicantium facta in favorem Parochorum, quo eis non inferretur injuria, omnesque ex tempore ad propriam parochiam confluissent. Ergo exceptio illa non comprehendit hunc casum; sed manebit respectu horum privilegiorum generale ministrandi Eucaristiam.

Confirmatur; quia Clementinā primā de Privilegijs excommunicantur Religiosi, qui ministrant Eucaristiam absque Parochi licentia, & tamen Doctores communiter dicunt, nomine Parochi eam licentiam concessuri, non intelligi ejus parochiae praefectum, in qua brevi tempore hospitantur peregrini: ergo huic Parochio non interrogatur injuria; nec etiam Parochio proprii domicilii, cùm peregrini & viatores ex generali usu, dum absunt à parochia, possint, ubi reperiuntur, confiteri, & Eucaristiam recipere, & per consequens Religiosi possunt eam ministrare; si non virtute privilegiorum, saltem ex tacita & præsumpta licentia proprii Parochi.

Probat præterea Sanchez, quia quamvis Clementinā primā de Privilegijs interdicatur sub excommunicatione Religiosis, ne ministrant Eucaristiam sine licentia proprii Parochi: at tenent multi eam non incurre Religiosum ministrantem alieno Religioso sine licentia. Prælati illius, eo quod hæc prohibitus sit in Parochi favorem, cui injuria non sit, cùm ille subditus Parochio non sit; nec Prælatus Religionis, cui ille Religiosus subditur, veniat nomine Parochi. Ergo tota ratio illius prohibitionis, ne Religiosi ministrant Eucaristiam, est ob Parochi injuriam, quæ cùm respectu viatorum & viatorum cesseret, respectu horum non habebit locum prohibitionis. Hætenus Sanchez, quem sequitur Diana parte 3. tract. 2. resol. 12. cum aliis, quos citat. Similiter

Diana.

que est tota ratio prohibitionis.

Cardinalis Lugo, disp. 18. n. 50. qui testatur de commun.

Sed contra I. fit injuria Parochio. Probo: quia in Compendio privilegiorum Fratrum Minorum Verbo Communicare n. 2. dicitur Eugenium LV. concessisse, quod quandovis tempore Paschali se reperiret in aliena Diocesi, semper ibi intelligitur adeptus incolatus, ut ibi confiteri & communicare valeret, quantumcumque ibi parvo tempore stetent.

Respondet Sanchez, Eugenium hoc concessisse in favorem peregrinorum, ad collendos scrupulos: non tantum eos obligavit, ut talibus Parochis subjecerentur; sed reliquit juris communis dispositioni. Mens ergo Pontificis fuit, quod peregrini satisfacient communendo in illo incolatus, sive ab hoc, sive ab illo Communione accipiant, de quo ibi Pontifex nihil disponit.

Contra II. Peregrini tenentur confluere ad Ecclesiam Cathedram & Matrem, quæ est quasi parochia universalis totius Diocesis. Unde docent multi illos sepius eos in Ecclesia Cathedrali, sicut in alia decadant.

Respondet Sanchez nullo jure probari Ecclesiam Cathedram esse communem totius Diocesis. Et est posse illuc confluere & sepius, nullo textu probatur ad id teneri. Poterunt itaque peregrini in qualibet oppidi parochia Sacraenta percipere, quando in nulla parochia habitationem requirant, ut censeatur illa propria, contrarerunt.

Dices III. cessante fine legis in casu particulari solum negativè, non cessat ipsa lex. Estò igitur nulla sit injuria Parochio per Communionem peregrinorum, adhuc manet prohibitus Eucaristiam ministrandi sine licentia Parochi in die Paschatis.

Hinc Rodriguez tomo 1. qq. Reg. q. 56. art. 6. loquens de Communione peregrinorum sic inquit: Advertit Collectorum privilegiorum Mendicantium, quod quoad Rectorem Parochiale, ubi consistit hospitium, intelligitur hoc (privilegium Eugenii IV. superius relatum) nam sine licentia ipsius non poterit recurrere ad alium. Quod in Religiosis, ubi est consuetudo servandi constitutionem Leonis X. excipientem Communem Paschalem intelligendum existimo. Hec ille.

Nihilominus respondeo ad argumentum Negando Consequentiam: nec enim ideo Religiosus potest communicare peregrinum in die Paschatis, quia cessat ratio prohibitionis in casu particulari, sed quoniam Communio peregrinorum ab initio non fuit prohibitione comprehensa: quod inde colligimus, quia ratio legis numquam se extendit ad istum casum, & per consequens nec ipsa lex.

Simile sit: Superior prohibet Religiosis adire locum, ubi operari laborant, ne cum illis

illis loquendo, eos ab opere impedit; tunc si quis veller accedere omnino resolutus taceret, posset dici in eo esse ratio legis, non tamen propterea lex: Sed quid si in die festo adiret, quando operari vacat? Numquam hunc casum lex comprehendit, cum pro tali die non fuerit positum praeceptum. Sic ad positionem dico, pro peregrinis numquam exceptionem diei Paschatis fuisse positam.

Stat ergo sua probabilitas huic sententiae, quamvis non facile practicanda, maximè publice, ne forte tumultus fiat in Clero.

Ego sum Pastor bonus (ait Pastor Parorum Christus Joan. 10. v. 14.) & cognosco oves meas & cognoscunt me mes. Cognoscant Parochiani Parochium suum, saltem semel in anno: ipse enim per vigilar, quasi rationem redditus pro animabus eorum. Ipse est, qui non semel tantum; sed quotiescumque rationabiliter petunt, ex officio tenetur suis oviis per se, vel per alios, pastum spirituale, vivificum, inquam, Sacramentum Corporis Christi administrare; ad hoc siquidem stipendium accipit, non solum ut in necessariis, verum etiam ut in valde utilibus ad salutem pacat grem suum.

Nunquid tempore pestis cum periculo viata? Multi affirmant, quamvis contrarium non sit improbable. Vide Diana 3a parte tract. 4. resol. 174. & 5. parte tract. 3. resol. 53. Bonus Pastor animam suam dat pro oviis suis, non tantum in extrema necessitate, in qua quilibet tenetur animam suam exponere pro salute proximi; sed etiam in gravi, quando, licet physicè possint salvare, equidem non nisi valde difficulter. Sed de hac obligatione alibi laetus.

Liquet profecto quod primarium jus & obligatio administrandi Sacra menta pertineat ad Parochiales Ecclesias, & ipsarum Curatos, sive Rectores. Num ideo ab hoc numero exclusi sunt Religiosi? Absit ut illi excludantur, quos Clement V. Pontifex maximus in Concilio Viennensi (ut resertur in Clementina Dudum de sepulturis circa finem) tamquam dignissimos commendat his verbis.

Ceterum universos Ecclesiarum Prelatos cuiuscumque preminentie, status vel dignitatis existant, ac Sacerdos Parochiales & Curatos, sive Rectores predicatorum praeferentur, tenore rogamus & bortamur aetente, nihilominus ei districte precipiendo mandamus, quatenus pro Divina & Apostolica Sedis reverentia praedictos Ordines & Professores eorum habentes effectu benevolo commendatos, fratribus ipsi non se difficiles, graves, duros aut asperos, sed potius favorabiles, propios ac benignos, piisque munificentia liberales se fideiane exhibete; sic eos in predicationis officio, & propositionibus Verbi Dei ac in omnibus aliis super dictis tamquam cooperatores eorum idoneos, & laborum suorum participes propriæ benignitate recipiant, ac affectuose admittere non

omittant, ut proinde illis aeterna beatitudinis premium augeatur, & animarum salutis incrementa felicia procurentur.

Si autem à me queritur, an concessa alicui facultate administrandi Sacramentum Penitentiae, etiam concessa eidem concessa facultas administrandi Eucharistiam? Respondeo certius:

CONCLUSIO VIII.

Concessa alicui facultate administrandi Sacramentum Penitentiae non censetur eidem concessa facultas administrandi Eucharistiam; & per consequens habitâ facultate ad eligendum Confessorem, nequitiam intelligitur etiam habita ad eligendum ministrum Eucharistiae, seu ad suscipiendum hoc Sacramentum à quocumque Sacerdote voluerit.

Probatur: quia hi actus sunt diversi & separabiles, & similiter potest ad utrumque requisita; ut per se evidens est: ergo concessa una potestate, non necessario conceditur altera. Et sane quid illustrius, quam in Bulis Pontificis distincte enumerari facultatem absolvendi a peccatis, & facultatem administrandi Eucharistiam? Quod frustra fieret, si sub Confessione soleat comprehendendi Communio.

Extant clarissima privilegia, quibus Pontifices concedunt potestatem Religiosis sine ulla restrictione aut limitatione audiendi Confessiones, etiam que sunt in praecerto: & tamen quis Medicantium auctus fuisse virtute illorum privilegorum tempore Paschatis administrare Eucharistiam? Certe, ut supra vidimus, Pontifices communiter excipiunt Communione Paschalem ergo censem illas potestates esse distinctas, neque concessionem unius sub alterius concessione comprehendit.

Aliud fore si generaliter alicui concedetur potestas administrandi Sacramenta; quæ secundum communem sensum Doctorum intelligitur de Sacramentis Confessionis & Eucharistiae. Aliqui eam extendunt ad Baptismum & Matrimonium; quamquam non semper expedita hæc Sacra menta ministrare sine specialiori licentia Parochii expressa vel presumpta, de quo alibi.

Proba-

57.
Concessa
potestate
absolvendi
eo ipso
conceditur
facultas
dandi Euc-
haristiam.

Patet ex
Privilegiis
Regulacionib[us]

Disputatio 4. De Eucharistia.

376

§ 8.
& Bulla
Cruciatæ

Probatur Conclusio secundò: In Bulla Cruciatæ conceditur facultas omnibus fidelibus eligendi Confessorem approbatum ab Ordinario quotiescumque voluerint, & tamen ibi non intelligitur posse eligere Sacerdotem, à quo recipiant Sacramentum Eucharistie: alioquin sicut ex vi illius clausula generalis possunt satisfacere præcepto annua Confessionis, cuicunque approbat Sacerdoti simplici confitentur; ita etiam possent implere præceptum annua Communionis ab eodem suscipiendo Sacramentum Eucharistie: quod est planè falsum, & contra consuetudinem Ecclesiæ, & contra verba contenta in alia priori clausula ejusdem Bullæ. Ita Suarez disp. 72. sezione 2.

Sed quid mirum, si non possint implere præceptum annua Communionis, quando illa exprelè excipitur? Quod autem non possint implere præceptum annua Communionis, suscipiendo Eucharistiam à quocumque Sacerdote, si exprelè annua Communione non exsiperetur, unde constat? Certe non aliunde, quam ex diversitate istarum potestatum, & actuum à se mutuò independentium.

Independentium, inquam, ut proinde in ipsis non obtineat commune dictum: Qui potest majus, potest etiam minus; sive ut loquitur Reg. juris 53. de Reg. juris in 6. Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus. Hoc enim intelligendum est, quando vel subordinata sunt, vel unum aliud aliquo modo includit, sive ut totum suam partem, sive ut genus suam speciem; v.g. qui habet potestatem ordinariam vel delegatam, saltem generalem, ad dispensandum, habet etiam ad commutandum. Quare? Quia commutatio est partialis dispensatio, & includitur in illa sicut pars in toto, vel tamquam secundum quid in simpli citer tali.

Nihil autem simile reperitur in potestate absolvendi à peccatis, & potestate administrandi Eucharistiam; sed illæ potestates inter se distinguntur tamquā majus, & minus diversorum generum. Unde non valet hoc argumentum à majori ad minus: Potest absolvere à peccatis, quod majus est; ergo etiam administrare Eucharistiam, quod minus est. Presertim cum sit major ratio ad concedendum Sacramentum Pœnitentie, quoniam magis necessarium, magisque difficile pœnitentibus.

Sed cum hæc satis constent, equidem disputatur inter Doctores, an in Bulla Cruciatæ detur facultas recipiendi Eucharistiam à quocumque Sacerdote extra diem Paschatis. Fundamentum pro parte affirmativa, (quam docet Vasquez disputatione 219. cap. 5. & sequitur Diana parte 1. tract. 11. resol. 20. & 4. parte tract. 4. resol. 81. cum aliis, quos citat) sumitur ex illa clausula Bullæ, in qua conceditur, quod possit Eucharistiam, & alia

Sacramento (praterquam in die Paschatis) recipere, etiam si tempus interdicti.

Quæ ultima verba planè indicant facultatem illam concedi pro quovis tempore, etiam si interdicti, & non tantum pro eo, in quo fuerit interdictum. Deinde si non esset confessio eligendi ministrum, frustra exciperetur dies Paschatis; nam tempore interdicti, si quis etiam in privato Oratorio accipiat Eucharistiam in die Paschatis à Parocho, vel ab alio cum ejus licentia, procul dubio satisfacit precepto annua Communionis.

Respondeo; illis verbis conceditur substantia actionis, id est, acceptio Eucharistie pro solo tempore interdicti, ut sensus sit, quod possit Eucharistiam, & alia Sacraenta recipere, non obstante interdicto. Sicut si Pontifex diceret, Concedo ut etiam in diebus festis labores, ut etiam in diebus ieiuniis comedatis carnes: non est sensus, quod detur licentia pro aliis diebus, in quibus forte aliquis ex voto non posset laborare, vel comedere carnes; sed quod detur pro illis non obstante prohibitione Ecclesiæ.

Sic ergo non obstante prohibitione Ecclesiæ, quâ prohibet tempore interdicti suscep tionem Eucharistie (nisi per modum Via tici) Extremæ Unctionis, Ordinis, & fontis Matrimonii, concedit Pontifex, ut possint illa Sacraenta recipi, etiam in privatis Oratoriis, salvo semper jure Parochi, quod faciliter habet ad illa Sacraenta administra nda. Et ideo excipit diem Paschatis.

In illa ergo clausula nullum speciale privilegium conceditur circa personam ministri, quæ datura est Sacramentum, sed per se & directè circa tempus, quod alias interdictum erat, con comitanter verò circa locum, scilicet quod in quacumque Ecclesia vel Oratorio approbatum id fieri possit; ex vi tamen illius concessionis non tollitur, quin tale Sacramentum suscipiendum sit ab eo, qui alioquin habet potestatem illud administrandi.

Sicut ibi conceditur tempore interdicti posse audiri Missam in Oratorio privato, per quod non excluditur, quin Missa dicenda sit à Sacerdote habente à suo Episcopo facultatem rem sacram faciendi: & nemo auderet uti priuato Oratorio absque facultate summi Pontificis, etiam si habeat Bullam Cruciatæ: si quidem illa clausula non dat facultatem tenendi Missam in illo, etiam tempore interdicti, si aliunde sit facultas debita utendi illo Oratorio.

Profectò aliud est concedere alium, ut possit recipere Sacraenta; aliud verò quod possit recipere à qualibet ministro: nam illud prius pertinet ad solam substantiam; hoc posterius ad quandam circumstantiam: non con ceduntur autem omnes circumstantie, cui

Reg. Juris
53.
An in Bulla
Cruciatæ
detur facul
tas acci
piendi Eu
charistiam
à quocum
que Sacer
dote extra
diem Pas
chatis?
Vasquez,
Diana.

60.

conceditur substantia: alioquin in illa clausula concessa est faculta recipendi Sacraenta in quolibet loco, qualibet horâ dici, & alia similia.

sed tandem
eius sub-
stantiam
Sacra-
mentum.

Sacer-
dote.
Rodericus.
Lugo.

Relatio-
ne curiosa
mem in
tene-
tum
mam.

62.
Sacer-
dote
quandoque
in Sacer-
dos partem
sue hostie,

fine causa
illucione,

sed tandem
realitate.
cui
cui

Cum ergo concessio solùm sit recipendi Sacraenta, & nihil ibi dicitur de ministro, debet intelligi, prout de jure; scilicet à debito ministro, sicut intelligitur debito tempore, debito loco &c. Ita Auctores opposita sententia Suarius supra, Rodericus in explicatione Bullæ parte 1. in Addit. ad §. 5. Lugo disp. 18. Sect. 2. & alii, qui fusiis ista pertinaciant.

Nobis sufficiat utramque sententiam esse probabilem, quamquam existimem negativam, sicuti communio rem, ita etiam probabilitatem, præfertim cum illa verba: *Etiamsi sit tem-
pus interdiit, non inveniam in ista clausula His-
pano sermone apud Villalobos transcripta. Qui
etiam Auctor 1. part. Sum. Tract. 27. de Bul-
la Cruc. Clausula. 4. n. 19. tenet sententiam
negativam.*

Quero autem pro limite hujus Sectionis, an Sacerdos volenti communicare possit dare partem suæ hostiæ? Pro resolutione sit

CONCLUSIO IX.

Sacerdos ex rationabili causa posse communicare volenti dare partem hostiæ suæ.

62.
Sacer-
dote
quandoque
in Sacer-
dos partem
sue hostie,

fine causa
illucione,

sed tandem
realitate.
cui
cui

Est communis & certa, Id enim non obest integrati Sacrificii, cùm in qualibet parte specierum tantumdem contineatur, & per consequens sumatur: quid autem amplius exigit integritas Sacrificii, quā sumptionem hostiæ, id est, Corporis & Sanguinis Christi sub speciebus panis & vini? Sunt antiqui in more fuit, ut unus, idemque panis conlectatus frangeretur, & ex eodem vaseculo Sanguis, Domini à fidelibus sumetur, ut etiam fecit Christus, quando cœnantibus Apostolis accepit panem, benedixit ac fregit, deditque illis dicens: *Accipite, & comedite: Hoc est Corpus meum.* Similiter accipiens calicem, & gratias agens, dedit illis dicens: *Bibite ex hoc omnes: Hic est enim Sanguis meus.*

Nunc equidem sine causa non licet recedere à moderno ritu Ecclesiæ, qui habet, ut pro communicantibus distinctæ hostiæ consecratur, tametsi ei contraire, juxta varios Auctores, non foret peccatum mortale, cùd quod irreverentia non videatur gravis, nec consuetudo obligans saltem graviter. Nam que dicuntur ab aliquibus de cap. Relatum 11. & cap. Comperi-
tum 12. De Confec. dist. 2. indigna sunt quæ audiuntur.

63.
Bbb
sam,

Enimvero in priori textu ex Concilio To-

letano XII. solūm præcipitur, ut quā fæpius Respondes
in die celebrat, in singulis Missis communicet; tur ad cap.
Relatum 11. Relatum 11.
non tot vicibus Communions sanctæ gratiam sume- de Confec.
re, quod Sacrificia in uno die videtur offerre; sed si dist. 2.
in uno die plurima per se offerant Sacrificia, in omni- Tota Communio
bus se oblationibus a Communione suspendant, & XLII.
in sola tantum extrema Sacrificij oblatione Communions sanctæ gratiam sumunt, quasi non sit toties illi vero & singulari Sacrificio participandum, quoties Corpus & Sanguis Domini nostri Iesu Christi immolatio facta conserteret.

De his pronuntiat Concilium: Certum est quod rei sunt Dominicani Sacramenti. Atque penam adjuvans ait: *Quicunq; ergo ergo Sacerdotum deinceps Divini altaris Sacrificium oblatum accepit, & se à Communione spenderet, ab ipsa, quâ se indeceter privari gratia Communions, anno uno repudsum se neverit.*

Si inferas: ergo non modicâ penâ dignus est Sacerdos, frangens hostiam ut laicum communicet; qualis Consequentia! Quæ enim conventio Sacerdotis, qui Communions sanctæ gratiam sumit, ad Sacerdotem, qui se à communione suspendit? Aut quæ pars Sacerdoti, qui sumit species panis & vini, cum Sacerdote, qui sumptâ tantummodo Corporis sacri portione, à calice sacri croris abstinet? Nulla omnino.

De hoc autem Sacerdote, minimè de illo agit Pontifex Gelasius, quando ait: *Comperimus quod quidam sumpli tantummodo Corporis sacri positione à Calice Sacri croris abstineant: Qui procul dubio (quoniam nefaria quâ superstitione docentur obstringi) aut integra Sacraenta percipient, aut ab integris arceantur: quia diviso unius eiusdem mysterii fine grandi sacrilegio non potest provenire.*

Numquid fractio hostiæ, aut distributio partis hostiæ communicare volenti divisio est unius eiusdem mysterii? Nequaquam. Frustra ergo ob talen legem dixi quidam, non modicâ penâ dignum esse Sacerdotem frangentem hostiam, ut laicum communicet. Frustra talis fractio aut distributio dicitur peccatum mortale; frusta veniale, si adsit rationabilis causa.

Quarum quæ sit hujusmodi causa? Respondeo non tantum periculum mortis (de quo non potest esse dubium) sed præceptum quoque Communions; immo magna potentiis devotionis, si alia parva hostia commode haberi nequeat: quia nulla extat prohibitio, nec appetat aliqua indecentia aut irreverentia. Sicut etiam licet alias particulas consecratas (dum omnibus non sufficient) dividere, & sic præbere.

Quæ ergo sit causa sufficiens, prudenti judicio videtur relinquendum. Ego, inquit Dicastillo disp. 11. n. 117. non putarem requiri gravissimam. Unde putarem sufficere quod sic communicatur non habeat aliquam Mis-

Responso
ad cap. Com-
pensum. cap.
dist.
Gelasius

64.
Legitima
causa alle-
ganatur.

sam, vel cogatur diu expectare, donec aliud Sacrum celebretur, aut in sequentem diem differre.

Quin etiam sufficientem existimarem causam, quod aliqua persona gravis aut nobilis velit communicare tunc, ut postea mature se expedit ad negotia: immo & famuli, qui, ut tempestivè sint expediti ad exhibenda servitia, velint communicare, nec facile possint

sine officiorum dispendio expectare.

Addiderim satis esse, si fiat, ne diu expectet ipse Sacerdos pro offerenda particula; potest enim pergere in Missa ad Offertorium & Consecrationem, datus partem suæ hostie.

Ita ille. Et hactenus quidem de Eucharistia, ut est Sacramentum: nunc dicemus de ipsa quatenus est in cruentum novæ Legis Sacrificium.

DISPU-